<i>Edit. Rom. Main., Tom. v, Part. III.</i>			<i>Edit. Taur.</i>		
Pag. 378 b	linea 18	reparatione . . . . .	Pag. 594 a	linea 21	ult. repartitione (?)
» 379 a	» 20	ult. ac tam . . . . .	» 595 b	» 2	etiam
» 380 a	» 1	compescendo . . . . .	» 596 b	» 6	compescendi
» 380 a	» 4	aggravando . . . . .	» 596 b	» 9	aggravandi
» 381 a	» 18	Granaten. cathedralium	» 598 a	» 11	ult. Granatensis et aliarum ca- thedralium
» 381 a	» 25	ult. perpensos . . . . .	» 598 b	» 8	perpessos
» 382 a	» 17	sibi . . . . .	» 599 b	» 11	ult. illis (?)
» 383 b	» 2	ult. ad quos . . . . .	» 602 b	» 7	ult. ab iis ad quos
» 384 a	» 28	ult. non obstante . . . . .	» 602 b	» 11	ult. non obstare
» 384 b	» 10	transferri . . . . .	» 603 a	» 4	ult. transferri conveniebat
» 384 b	» 2	ult. ad . . . . .	» 604 b	» 3	ac
» 386 b	» 11	diocesim . . . . .	» 607 a	» 13	dioceses
» 387 a	» 10	ult. sanctitate . . . . .	» 608 a	» 10	ult. sanctae
» 390 a	» 15	intuitum . . . . .	» 613 a	» 11	intuitum convertentes
» 393 a	» 1	ult. praebeat . . . . .	» 618 a	» 12	praebeant
» 393 b	» 16	optabilibus . . . . .	» 618 a	» 14	ult. optabilibus
» 396 b	» 30	eos non . . . . .	» 623 a	» 15	ult. non
» 397 b	» 3	ult. confirmamus et innovamus	» 625 a	» 11	ult. confirmatis et invocatis
» 398 a	» 13	an. vi . . . . .	» 625 b	» 5	an. v
» 398 a	» 23	ult. omnem sapientiam . . . . .	» 625 b	» 6	ult. omnis sapientia
» 398 b	» 1	tunc . . . . .	» 626 a	» 19	nunc
» 399 b	» 32	ult. per consules . . . . .	» 628 a	» 20	ult. consules
» 399 b	» 25	ult. non fecerint . . . . .	» 628 a	» 13	ult. fecerint
» 400 b	» 8	factas . . . . .	» 629 b	» 5	facta
» 400 b	» 8	ult. liminentur . . . . .	» 630 a	» 9	eliminenter (vel) termi- nentur
» 401 a	» 33	nigra . . . contexta . . . . .	» 630 b	» 11	nigrae . . . contextae
» 401 a	» 42	ipsi . . . . .	» 630 b	» 20	quod ipsi
» 401 a	» 45	ideo . . . . .	» 630 b	» 23	et ideo
» 401 b	» 10	nec non . . . . .	» 631 a	» 17	nec non excommunicationis
» 402 a	» 12	diversionem . . . . .	» 632 a	» 9	diversionum
» 403 a	» 2	ult. sufficienti . . . . .	» 634 a	» 5	sufficientis
» 403 b	» 9	et contiguus . . . . .	» 634 a	» 15	contiguus
» 403 b	» 15	ult. ad eam . . . . .	» 634 b	» 19	ad eum
» 403 b	» 12	ult. intermediatae . . . . .	» 634 b	» 22	intermediae separata
» 404 a	» 18	ecclesiam . . . . .	» 635 a	» 8	ecclesia
» 404 b	» 25	non habentes . . . . .	» 635 b	» 1	ult. habentes
» 406 a	» 5	tam maxime . . . . .	» 638 a	» 15	ult. quam maxime
» 406 a	» 18	ult. existentibus . . . . .	» 638 b	» 19	existentes
» 406 b	» 2	processionem . . . . .	» 638 b	» 9	ult. processioni
» 406 b	» 32	religiosis . . . . .	» 639 a	» 23	ecclesiasticis (?)
» 406 b	» 35	impedimento . . . . .	» 639 a	» 26	impedimento detentis
» 406 b	» 4	ult. Pontificis . . . . .	» 639 b	» 14	Pontificum
» 407 a	» 28	vel aliquam facultatem tri- buere dispensari, seu habilitari . . . . .	» 640 a	» 3	vel aliquam facultatem tri- buere dispensandi seu habilitandi
» 407 a	» 26	ult. reservatis . . . . .	» 640 a	» 20	reservatur
» 408 a	» 4	se se ipsis . . . . .	» 641 a	» 1	ult. sibi ipsis
» 410 b	» 1	demandatur . . . . .	» 645 a	» 10	demandabatur
» 411 a	» 26	tam . . . . .	» 646 a	» 1	ult. tamen
» 411 b	» 10	sacrae . . . . .	» 647 a	» 9	sacra
» 411 b	» 39	in proximo . . . . .	» 647 a	» 5	ult. in proximo asse
» 412 a	» 13	cubabat interdum . . . . .	» 647 a	» 1	ult. cubabat; interdum
» 412 a	» 29	Navariensis . . . . .	» 648 a	» 18	Novariensis
» 412 a	» 29	ult. quaerentibus . . . . .	» 648 a	» 16	ult. querentibus
» 412 a	» 30	Papiensis . . . . .	» 649 a	» 1	Papiensi
» 413 a	» 21	ult. filiorum . . . . .	» 650 a	» 5	filium

<i>Edit. Rom. Main., Tom. v, Part. III.</i>			<i>Edit. Taur.</i>		
Pag. 413 a	linea 14	ult. filiorum . . . . .	Pag. 650 a	linea 12	filium
» 413 a	» 4	ult. narravit . . . . .	» 650 a	» 23	narravit
» 413 b	» 5	quae . . . . .	» 650 a	» 9	ult. quam
» 413 b	» 28	ult. ad Apostolatus . . . . .	» 650 b	» 11	ult. ad Apostolatus apicem
» 413 b	» 16	ult. quando . . . . .	» 650 b	» 2	ult. quod
» 414 a	» 14	possumus . . . . .	» 651 a	» 16	ult. possemus
» 414 a	» 34	deliberaturi . . . . .	» 651 b	» 7	deliberaturos
» 416 a	» 13	septembris . . . . .	» 654 b	» 2	decembris (?)
» 416 a	» 25	ult. aliis . . . . .	» 654 b	» 9	ult. alias
» 416 b	» 2	ult. editas . . . . .	» 656 a	» 1	additas
» 417 a	» 9	ult. ac . . . . .	» 656 b	» 22	de
» 418 b	» 13	ult. itinere . . . . .	» 659 a	» 17	itinera
» 419 b	» 25	ult. approbatae . . . . .	» 660 b	» 20	delegato
» 419 b	» 9	ult. eximimus et liberamus . . . . . decernimus . . . . .	» 660 b	» 8	ult. eximimus et liberavimus . . . . . decrevimus
» 420 b	» 17	ult. rectores . . . . .	» 662 a	» 4	ult. rector
» 421 a	» 26	ult. officio . . . . .	» 663 a	» 15	officii
» 423 a	» 7	irrigant . . . . .	» 665 b	» 2	ult. irrogant
» 423 a	» 8	putabamus . . . . .	» 666 a	» 1	putamus (?)
» 423 a	» 14	eosdemque . . . . .	» 666 a	» 7	eosdemque
» 423 a	» 20	est . . . . .	» 666 a	» 13	et

*Tom. v, par. IV.*

» 291 a	» 3	reliqua suppressenda . . . . .	» 666 b	» 5	ult. suppressenda
» 291 a	» 7	reddituum . . . . .	» 667 a	» 1	reddituum computationem
» 291 b	» 6	ult. monasteriis . . . . .	» 668 b	» 1	monasterio
» 292 a	» 22	novitiis . . . . .	» 668 b	» 15	ult. novitii

*Tom. v, par. III.*

» 424 b	» 2	ult. illarum quod . . . . .	» 671 b	» 7	ult. illarumque
» 423 b	» 15	ult. earum . . . . .	» 673 b	» 3	ob earum
» 424 b	» 4	fungentes citan . . . . .	» 673 b	» 22	fungentes
» 425 b	» 4	ut quae regni . . . . .	» 674 b	» 3	ut regni

# CONSTITUTIONES CLEMENTIS VIII

Anno XII Sacri eius Principatus editae, et deinceps.

An. G. 1603

CCCX.

*Innovatio Constitutionis Pauli IV contra negantes Trinitatem<sup>1</sup>, aut divinitatem Iesu Christi, vel eius conceptionem de Spiritu Sancto, vel mortem pro nostra redemptione, aut virginitatem Beatissimae Virginis Mariae, adiectâ formâ ipsam Constitutionem publicandi, ne de caetero illius ignorantia allegari possit.*

**Clemens Papa VIII  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Dominici gregis divinâ providentiâ nobis, licet meritis imparibus, commissi sollicitudo postulat, ut Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones, quae praesertim ad fidei catholicae integritatem conservandam et impios homines ac pravarum haeresum

<sup>1</sup> Hanc Pauli IV Constitut. V. *Cum quorundam* habes tom. vi, pag. 500.

An. G. 1603

assertores debitis poenis plectendos pertinent, innovemus, ne, qui eiusmodi errorum labe infecti sunt, earumdem constitutionum et poenarum in eis inflictarum ignorationem ullo modo praetendere, aut quavis ratione excusare se posse praesumant.

§ 1. Cum itaque felicitis recordationis Paulus Papa IV praedecessor, etc. (*Omittitur insertio huius Bullae, quoniam eam habes in loco citato in nota*).

Pauli IV  
const. recenset.

§ 2. Eo tamen huiusmodi impiorum hominum prorupit temeritas, ut, praetextu ignorationis huiusmodi constitutionis ac poenarum in eadem constitutione inflictarum, se illis minime subiacere nec obnoxios esse putent, ac propterea se ab eisdem poenis liberari et absolvi posse praetendant.

Nonnulli ignorantiam illius allegabant.

§ 3. Nos igitur animadvertentes, ut idem quoque Paulus praedecessor bene animadvertit, huiusmodi errores tam graves ac nefandos existere, ut illi, qui in eos incidunt, nullam prorsus excusationem

Eam innovans contra huiusmodi errorum assertores tamquam contra relesos in haeresim animadverti decernit.

habeant, sed subversi potius et imma-  
nes quam haeretici merito dici possint;  
propterea, ut illi debita animadversione  
omnino puniantur, nec a praefatis erro-  
ribus ulla excusatione de caetero se tueri  
valeant, motu proprio, et ex certa scien-  
tia ac matura deliberatione nostra, deque  
apostolicae potestatis plenitudine, hac no-  
stra perpetuo valitura constitutione, dicti  
Pauli praedecessoris vestigiis inhaerentes,  
ac eius constitutionem praedictam, quoad  
poenas in ea contentas, innovantes ac per-  
petuo confirmantes et approbantes, su-  
pradictos omnes et singulos, qui hacten-  
us in similes errores aut eorum aliquem  
lapsi sunt, aut in posterum prolabantur,  
attenta dictorum errorum gravitate et  
enormitate, cuiuscumque dignitatis, gra-  
dus, ordinis, vel conditionis existant,  
nulla illis etiam ignorantiae supradictae  
constitutionis excusatione suffragante, pro  
subversis et relapsis in haeresim haberi, et  
tamquam relapsos curiae saeculari tradi,  
ac per eandem curiam debitis poenis in  
relapsos statutis puniri posse, auctoritate  
apostolica tenore praesentium perpetuo  
statuimus.

§ 4. Non obstantibus omnibus illis quae  
praedictus Paulus praedecessor voluit non  
obstare, caeterisque contrariis quibus-  
cumque.

§ 5. Ut autem huiusmodi constitutio-  
nis ignorantia de caetero allegari, aut  
praetendi nunquam possit, atque ut praes-  
entes omnibus innotescant, volumus illas  
ad valvas ecclesiae Lateranensis et basi-  
licae Principis Apostolorum, et in acie  
Campi Florae, more solito, publicari et  
affigi, atque iis inde amotis eorumdem  
exempla, etiam impressa, ibi affixa re-  
linqui, factaque publicatione huiusmodi,  
omnes qui in Urbe, post mensem, qui  
vero extra eam et citra montes, post qua-  
tuor menses, et qui demum ultra montes  
fuerint, post decem menses a die publi-